CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 03, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA, vereador em exercício,
apresenta, nos termos do artigo 108 do Regimento Interno da Câmara Municipal, ao Poder
Executivo Municipal, indicação para estudar, junto ao Departamento Municipal de
Assistência Social, Departamento Municipal de Saúde e Departamento de Obras, a
possibilidade de construção de lares para idosos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a vários pedidos realizados por
munícipes que possuem familiares idosos, e que, devido a vida corrida do dia a dia, seja pelo
trabalho, seja pelos estudos, entre outros, acabam deixando de cuidar dessas pessoas com
deveriam.

Também pesa o fato de que a maioria das pessoas são assalariadas,

não podendo, por fim, pagar a um cuidador ou acompanhante para os cuidados devidos.
Assim, seria de grande importância e necessário que a Administração Municipal, junto ao
departamento competente, realizasse um estudo de custo e viabilidade de criar um núcleo
ou centro de lares para esses idosos, desde que, os gastos fossem proporcionais as rendas
familiares, para que todos somassem forças e proporcionar cuidados, atenção e dignidade
aos idosos que tanto fizeram pela nossa sociedade.

Sendo o que proponho, estou certo de que o Senhor Prefeito dará o

devido atendimento.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2023.

Vereador PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA